Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes aliquot

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Regularum Philosophicarum Disputatio XI. continens Regulas XV. pertinentes ad doctrinam Simplicis et Compositi, Totius et Partis

urn:nbn:de:bsz:31-102400

SIMPLICIS ET COMPOSITI,
II. TOTIUS ET PARTIS.

Statuunt vulgò Metaphysici, affectionis entis esse duplices: *quasdam ita conjunctas*, ut eas immediatè sequantur, vel saltem non mediante aliquâ affectione simplici: hujusmodi sunt secundùm illos *actus & potentia, causa & effectum*, de quibus hæcenus Regulas proposuimus & explicavimus. *Quasdam autem simplices*, quibus mediantibus competant enti quædam affectiones conjunctæ. Simples affectiones recensentur vulgò: *Unum, Verum, Bonum*. Ratione unitatis enti multa conveniunt: nempe cum unum consistat in indivisione, est I. aliquid *indivisum & actu & potentia*, h. e. ut nec divisum sit actu, nec potentia, & hoc dicitur *simplex*; Aliquid autem est *indivisum actu tantum*, h. e. dividi quidem potest, actu autem divisum non est, & hoc dicitur *compositum*. II.

Cum

Cum
positio
do firm
mus; v
ponitu
simplex
cerner
autem
compi
mus. I
sentia
habeb
ipsi su

I. A
pus co
est co
pore,
quod
prius
ra, po
vita. C
ma, n
natur
rius.
neran
nullu

Cum compositum consideretur vel in oppositione privativâ aut negativâ, quomodo simplici opponitur, sicut modò diximus; vel relativâ, quomodo partibus opponitur, & dicitur *totum*: Hinc Regula *simplex & compositum, totum & partes concernentes proponendæ sunt*. Quomodo autem & alii Tituli sub doctrinâ unius comprehendantur, in sequentibus aperiemus. Hæc Disputatione vel Titulo totus essentialis & integralis præcipuè rationem habebimus. Nam de universali, & partibus ipsi subjectis, peculiariter erit agendum.

REGULA I.

Simplex est prius compositò.

I. Atqui anima, inquis, est simplex corpus compositum; neq, tamen anima prior est corpore. Non est, inquam, prior tempore, sed potius corpus sic est prius animâ, quod vel ex historiâ creationis constat; prius enim Deus fecit corpus ex limâ terræ, postmodùm ipsi inspiravit spiraculum vitæ. Quod si jam tempore posterior est anima, naturâ prior esse nequit: nullum enim naturâ prius, potest eò esse tempore posterioris. Loquor autem *de ordine nature generantis*; nam *de ordine nature insidentis* nullum dubium est, quin multa composita

simplicibus sint priora, idque patebit ex Regulâ sequenti, estque sic homo prior animâ. Quantum ad prioritatem notitiæ, aut ordinem doctrinæ, neque sic simplex perpetuò compositò prius est: quod vel inde patet, quod in Physicis prius agitur de corpore naturali in genere, de cœlò, elementis & mixtis inanimatis, quæ composita sunt, quàm de animâ. Quid igitur, dicet, an non simplex est posterius compositò?